



JUSTITSMINISTERIET

Folketinget
Retsudvalget
Christiansborg
1240 København K
DK Danmark

Dato: 22. august 2022
Kontor: Koncerndigitaliseringsen-
heden
Sagsbeh: Victor Agertoft Vistisen
Sagsnr.: 2022-0030-7847
Dok.: 2501523

Besvarelse af spørgsmål nr. 1093 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg

Hermed sendes besvarelse af spørgsmål nr. 1093 (Alm. del), som Folketin-
gets Retsudvalg har stillet til justitsministeren den 23. juni 2022.

Mattias Tesfaye

/

Emil Sølvér Rehling

Slotsholmsgade 10
1216 København K.

T +45 3392 3340
F +45 3393 3510

www.justitsministeriet.dk
jm@jm.dk

Spørgsmål nr. 1093 (Alm. del) fra Folketingets Retsudvalg:

”Vil ministeren oplyse, om domstolenes elektroniske sags- og dokumentbehandlingssystemer er tidssvarende, således at domstolenes ansatte ikke bruger uforholdsmæssigt meget tid alene på dokumentbehandling f.eks. at konvertere tekst fra sagsbilag til domsafgørelse, eller om der generelt er behov for en opgradering af de elektroniske systemer ved domstolene?”

Svar:

Justitsministeriet har til brug for besvarelsen af spørgsmålet indhentet en udtalelse fra Domstolsstyrelsen, der har oplyst følgende:

”Domstolenes it-systemer til behandling af skiftesager og straffesager er ikke tidssvarende, hverken funktionelt eller teknologisk. I 2020 iværksatte Domstolsstyrelsen et program, som skal udvikle nye digitale systemer til behandling af sagerne på skifte- og strafferetsområderne. De nye systemer bliver implementeret løbende fra efteråret 2022 og er efter planen fuldt implementeret i 2026.

Domstolenes it-system til behandling af administrative sager er fuldt digitalt og tidssvarende.

Domstolenes it-system til behandling af civile sager er fuldt digitalt og funktionelt tidssvarende. Systemet har dog betydelige teknologiske udfordringer, som medfører et forhøjet behov for vedligeholdelse.

Domstolenes it-system til behandling af fogsager er gennem de senere år løbende blevet moderniseret, bl.a. med implementering af digital afsendelse direkte fra systemet (afsendelsesmotor). Systemet understøtter ikke fuld digital sagsbehandling og er ikke tidssvarende, navnlig fordi det ikke er muligt at gemme digitale akter på sagerne i systemet. Det er ikke inden for den nuværende økonomiske ramme muligt at foretage dette digitaliserings tiltag, og det er genstand for drøftelse i forbindelse med forberedelserne af en ny flerårsaftale for domstolene. Der er ikke aktuelle planer for yderligere modernisering af fogedsystemet.

Fogedretternes it-system til behandling af tvangsauktioner er ikke tidssvarende, hverken funktionelt eller teknologisk. Det er planen, at behandlingen af tvangsauktionssager skal overgå til fogedsystemet.

Domstolsstyrelsen kan ikke på det foreliggende grundlag oplyse, om og i hvilket omfang domstolenes ansatte bruger uforholdsmæssigt meget tid alene på dokumentbehandling. En sådan afdækning vil kræve inddragelse af retterne med et dertil hørende ressourceforbrug.

Domstolsstyrelsen kan dog oplyse, at det indgår i business casen for det nye straffe- og skiftesystem, at det økonomiske gevinstpotentiale, der kan begrundes bl.a. i øget digitalisering, efter fuld indfasning af systemet er 23,2 mio. kr. Gevinsten er hovedsageligt tidsbesparelse hos kontorpersonalet i retterne.”